
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 225/13 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando:

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90 e o Decreto nº 7.580/11, de 28/06/11;
a Portaria GM/MS nº 390/12, de 07/03/12, que homologou o Termo de 

Compromisso de Gestão do município de Lajeado e outros;
a Resolução nº 511/11 - CIB/RS, de 09/12/11, que aprovou a homologa-

ção dos processos de Adesão ao Pacto pela Saúde do município de Lajeado e outros;
a Resolução nº 054/13 da CIR 29 - Vales e Montanhas, de 04/06/13;
o Processo administrativo nº 035433-2000-13/1;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 19/06/13.

RESOLVE:

Art. 1º –  Retificar o prazo estabelecido no Termo de Compromisso de 
Gestão Municipal – TCGM do município de Lajeado, destacando a responsabilidade muni-
cipal pelo processamento da produção e respectivo pagamento do Hospital Bruno Born 
CNES Nº 2252287.

Art. 2º –  Remanejar o recurso financeiro federal referente ao Bloco de 
Financiamento da Média e Alta Complexidade –  MAC, no valor anual de R$ 
28.165.993,60 (vinte e oito milhões, cento e sessenta e cinco mil, novecentos e noventa 
e três reais e sessenta centavos), correspondente ao valor mensal de R$ 2.347.166,13 
(dois milhões, trezentos e quarenta e sete mil, cento e sessenta e seis reais e treze cen-
tavos) a ser transferido do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde 
de Lajeado, a partir da competência julho de 2013.

§ 1º –  Estão incluídos no recurso remanejado os valores referentes ao 
Incentivo de Integração ao SUS - INTEGRASUS, Incentivo de Adesão à Contratualização 
- IAC e Incentivo de Custeio da Organização de Procura de Órgãos e Tecidos - OPOs.

§ 2º – A memória de cálculo do recurso a ser remanejado consta no Ane-
xo desta Resolução.

Art. 3º – O valor anual de R$ 1.111.260,00 (já incluso no valor remane-
jado referido no Art. 2º desta Resolução) será provisoriamente alocado no FMS do muni-
cípio de Lajeado para atendimento de radioterapia da população da 5ª CRS.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua publi-
cação.

Porto Alegre, 24 de junho de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 225/13 – CIB / RS

MUNICÍPIO: 431140 – Lajeado
HOSPITAL BRUNO BORN - CNES nº 2252287

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011

Município Atendi-
mento Procedimento Valor mé-

dio
População própria População referenciada Físico Total (Pop 

própria e referen-
ciada)

Valor Total 
(Pop.própria e 
referenciada)IBGE Município Código Procedimento Físico 

ano
Financeiro 

ano Físico ano Financeiro 
ano

431140 - LAGEA-
DO

ALTA COMPLEXIDADE HOPITALAR         
0408 Cirurgia Sist Osteo Muscular 5.284,11 11 57.068,39 25 133.159,57 36 190.227,96
0412 Cirurgia Toráxica 3.488,30 7 25.115,76 17 58.603,44 24 83.719,20
MEDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR         
03 Procedimentos Clínicos 1.192,86 979 1.168.047,21 461 549.669,27 1.440 1.717.716,48
04 Procedimentos Cirúrgicos 856,75 922 789.576,19 518 444.136,61 1.440 1.233.712,80
ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL         
0202 diagnóstico laboratório clínico 58,61 5 309,46 19 1.097,18 24 1.406,64
0204 diagnóstico radiologia (densitometria) 55,10 79 4.363,92 281 15.472,08 360 19.836,00
0206 diagnóstico tomografia (emergência) 124,98 264 32.994,72 936 116.981,28 1.200 149.976,00
0208 diagnóstico medicina nuclear in vivo 322,31 40 12.763,48 140 45.252,32 180 58.015,80
0206 diagnóstico tomografia (demais municípios) 124,98 0 0,00 480 59.990,40 480 59.990,40
0207 diagn.RSSM (exceto habilitações) demais municípios 268,75 0 0,00 480 129.000,00 480 129.000,00
MÉDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL         
02 Procedimentos Diagnósticos 5,87 22.598 132.550,18 102.720 469.950,62 102.720 602.500,80
03 Procedimentos Clínicos 8,26 19.557 161.607,92 88.896 572.973,52 88.896 734.581,44
04 Procedimentos Cirúrgicos 43,23 818 35.376,00 3.720 125.424,00 3.720 160.800,00
CARDIOLOGIA ALTA COMP HOSPITALAR         
040601 Cirurgia cardio vascular 10.653,63 19 199.435,95 137 1.462.530,33 156 1.661.966,28
040602 Cirurgia vascular 1.608,41 22 34.741,66 158 254.772,14 180 289.513,80
040603 Cardiologia intervencionista 4.934,70 29 142.119,36 211 1.042.208,64 240 1.184.328,00
CARDIOLOGIA MEDIA COMP HOSPITALAR         
030306 Tratamento de doenças cardiovasculares 875,13 182 159.623,71 298 260.438,69 480 420.062,40
0406 Cirurgia do aparelho circulatório 1.093,28 27 29.912,14 45 48.804,02 72 78.716,16
CARDIOLOGIA ALTA COMP AMBULATORIAL         
02 Procedimentos Diagnósticos 499,43 306 152.945,81 1.086 542.262,43 1.392 695.208,24
CARDIOLOGIA MEDIA COMP AMBULATORIAL         
02 Procedimentos Diagnósticos 26,45 1.241 32.822,33 4.399 116.370,07 5.640 149.192,40
03 Procedimentos Clínicos 9,44 1.228 11.592,24 4.352 41.099,76 5.580 52.692,00
ONCOLOGIA ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR         
020101 coleta material punção/biopsia 1.598,17 2 2.773,14 10 16.404,90 12 19.178,04
030408 quimioterapia procedimentos especiais 1.261,72 92 116.034,84 544 686.419,08 636 802.453,92
04 procedimentos cirurgicos 1.599,04 142 227.192,06 746 1.192.758,34 888 1.419.950,40
ONCOLOGIA MEDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR     0 0,00   
020101 coleta material punção/biopsia 192,63 5 970,86 7 1.340,70 12 2.311,56
0304 tratamento em oncologia 423,00 81 34.110,72 111 47.105,28 192 81.216,00
0415 tratamento cirurgia multipla 1.942,76 10 19.583,02 14 27.043,22 24 46.626,24
041001 cirurgia mama 590,00 5 2.973,60 7 4.106,40 12 7.080,00
ONCOLOGIA ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL         
0304 Radioterapia 37,53 5.664 212.569,92 29.736 1.115.992,08 35.400 1.428.562,00
0304 Quimioterapia 640,11 2.142 1.371.115,62 8.058 5.158.006,38 10.200 6.580.301,36
02 procedimentos diagnósticos 191,47 417 79.864,54 1.479 283.156,10 1.896 363.020,64
ONCOLOGIA MEDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL         
01 Ações de promoção e prevenção 2,70 312 841,10 1.104 2.982,10 1.416 3.823,20
02 Procedimentos diagnósticos 47,94 1.196 57.326,89 4.240 203.249,87 5.436 260.576,76
03 Procedimentos clínicos 9,10 4.190 38.119,49 14.854 135.150,91 19.044 173.270,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

NEFROLOGIA MÉDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR         
030315 Tratamentos clínicos 314,04 12 3.693,11 12 3.843,85 24 7.536,96
0305 Tratamento em Nefrologia 532,00 59 31.281,60 61 32.558,40 120 63.840,00
040901 Cirurgia do aparelho geniturinário 771,16 12 9.068,84 12 9.439,00 24 18.507,84
NEFROLOGIA ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL         
02 Procedimento com finalidade diagnóstica 139,47 3 368,20 9 1.305,44 12 1.673,64
0309 Litotripsia 171,71 158 27.198,86 562 96.432,34 720 123.631,20
NEFROLOGIA MÉDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL         
02 Procedimentos diagnósticos 24,20 11 255,55 37 906,05 48 1.161,60
0301 Consulta médica nefrologista 10,00 475 4.752,00 1.685 16.848,00 2.160 21.600,00
NEUROLOGIA ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR         
0304 Tratamento doenças sist nervoso central perif. 1.578,97 6 9.473,82 54 85.264,38 60 94.738,20
00403 Cirurgia do sist nervoso central e periférico 9.620,90 6 57.725,40 54 519.528,60 60 577.254,00
NEUROLOGIA MÉDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR         
0303 Tratamento doenças sist nervoso central perif. 1.386,94 75 103.854,07 81 112.508,57 156 216.362,64
0403 Cirurgia do sist nervoso central e periférico 2.799,00 8 23.511,60 52 144.428,40 60 167.940,00
NEUROLOGIA ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL         
02 Procedimentos diagnósticos 175,41 248 43.529,38 880 154.331,42 1.128 197.860,80
NEUROLOGIA MÉDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL         
02 Procedimentos diagnósticos 31,10 314 9.768,95 1.114 34.635,37 1.428 44.404,32
03 Procedimentos clínicos 9,64 726 6.996,00 2.574 24.804,00 3.300 31.800,00
DEFORMIDADE LABIO PALATAL – DLP         
DLP ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR         
04 procedimentos cirurgicos 1.382,29 34 47.440,03 278 383.833,01 312 431.273,04
DLP MEDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR         
0303 tratamento clinico 17.378,00 2 33.365,76 10 175.170,24 12 208.536,00
0404 procedimento cirurgico 1.303,98 38 50.072,89 202 262.882,67 240 312.955,56
DLP ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL         
03704 tratamento odontol moldagem manut 51,00 115 5.887,44 4.325 220.552,56 4.440 226.440,00
0414 cirurgia orofacial 159,31 7 1.093,50 257 40.964,34 264 42.057,84
DLP MÉDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL         
01 Promoção e prevenção em saude 2,70 12 33,70 468 1.262,30 480 1.296,00
02 procedimentos diagnóstico 6,85 504 3.453,28 18.876 129.365,12 19.380 132.818,40
03 procedimentos clinicos 4,79 1.067 5.108,44 39.973 191.369,96 41.040 196.478,40
04 procedimentos cirurgicos 74,05 11 808,63 409 30.292,37 420 31.101,00
07 Ortese Protese e Materiais Especiais 67,74 12 845,35 468 31.668,05 480 32.513,40
 TOTAL 78.065,97 66.508 5.826.028,62 342.742 18.068.106,18 366.276,00 24.045.314,16
OUTROS REMANEJOS         
 INTEGRASUS       595.666,20
 IAC       1.664.637,28
 OPO       240.000,00
 Terapia Nutricional       181.440,00
 Radioterapia pacientes da 5ªCRS       1.111.260,00
 Trastuzumab (Res.CIB/RS 110/13, exames HER-2)       10.800,00
 Portaria MS/GM 651/13 RSM-CRACK       201.963,96

 
Saúde Mental-7 leitos estaduais (Previsão 168 interna-
ções ano)       114.912,00

 TOTAL PARCIAL       4.120.679,44
 TOTAL GERAL       28.165.993,60


